Item 05 - Apresentação do Relatório dos 

Recursos financeiros da Emenda Parlamentar  TED  CONTI: foi informado pela Diretora 

Executiva do CIM POLO SUL, que este Consórcio Público recebeu emenda parlamentar 

para custeio do Deputado  Ted Conti  no ano de 2020 no valor de R$ 998.376,01 

(novecentos e noventa e oito mil, trezentos e setenta e seis reais e um centavo) divido 

para os 15 (quinze) municípios consorciados contemplados pelo CIM POLO SUL 

conforme planilha que integrar a presente ata como anexo II, no valor de R$ 66.558,40 

(sessenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos) para 

cada município, o recurso encontra-se no fundo estadual, e que se faz necessário 

apresentar o plano de trabalho. Informou ainda, que na gestão passada os 

secretários(as) de saúde e prefeitos(as) municipais decidiram utilizar a emenda

[...]

cargo dos prefeitos a sugestão dele no referido cargo, sendo assim, ficou aprovado por 

unanimidade que: a) a criação do cargo de Gerente administrativo, com carga horária 

de 40 horas semanais, profissional com formação em nível superior e salário de R$ 

3.500,00 (três mil e quinhentos reais), b) que o assistente administrativo Alan 

Rodrigues Gonçalves vai ser transferido para o cargo acima mencionado. Item 08 - 

Apreciação e deliberação da implantação Compras Compartilhadas por meio de 

contrato de rateio na administração do município e, após 3 (três) ou mais municípios

[...]

Foi apresentado a todos a necessidade de 

alteração dos valores do jeton da comissão de licitação e do pregoeiro, e após amplo 

debate foi aprovado por unanimidade que: a) os valores do jeton para o Presidente e 

Pregoeiro da Comissão de licitação passará a ser de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 

reais) cada; b) que os valores do jeton aos membros passará a ser de R$ 600,00 

(seiscentos reais) cada; c) que os valores estarão vigente para todos os processos 

licitatórios, inclusive os em estiveram em andamento; c) que na dispensa de licitação

[...]

despesas da Rede Cuidar, visto que os repasses federais e estaduais estão em dia. A 

gerente também informou que o governo do estado já anunciou o repasse financeiro 

que custeia a Farmácia Cidadã, gerida pelo CIM POLO SUL e instalada na Unidade da 

Rede Cuidar para o ano de 2021 no valor de R$ 311.040,00 (trezentos e onze mil e 

quarenta reais). Após ampla discussão e, todos os esclarecimentos de dúvidas, o 

relatório foi aprovado por unanimidade. Item 17 - Apreciação e deliberação de 

atualização do processo de implantação da Auto Regulação Formativa Territorial na 

REDE CUIDAR:

[...]

pagamento por cada processo licitatória (Convite, Tomada de Preços, Concorrência, 

Leilão, Concurso, Pregão, Chamamento Público, Credenciamento), independente de 

quantas reuniões de trabalho e sessões públicas ocorrerem para finalização do 

mesmo, ficando estabelecido os seguintes valores: 

I - R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para o Presidente da Comissão de Licitação e 

Pregoeiro; 

II - R$ 600,00 (seiscentos reais) para cada membro ou suplente e Equipe de Apoio, se 

for o caso, da Comissão Permanente de Licitação e Equipe de Apoio, que efetivamente 

tenha participado do Processo de licitação;

[...]

tivo Alan Rodrigues Gonçalves e gostaria de deixar a cargo dos prefeitos a sugestão dele no referido cargo, sendo assim, 
ficou aprovado por unanimidade que: a) a criação do cargo de Gerente administrativo, com carga horária de 40 horas 
semanais, profissional com formação em nível superior e salário de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), b) que o 
assistente administrativo Alan Rodrigues Gonçalves vai ser transferido para o cargo acima mencionado. Item 08 - Apre-
ciação e deliberação da implantação Compras Compartilhadas por meio de contrato de rateio na administração do muni-

[...]

Rede Cuidar, visto que os repasses federais e estaduais estão em dia. A gerente também informou que o governo do 

estado já anunciou o repasse financeiro que custeia a Farmácia Cidadã, gerida pelo CIM POLO SUL e instalada na Unidade 
da Rede Cuidar para o ano de 2021 no valor de R$ 311.040,00 (trezentos e onze mil e quarenta reais). Após ampla dis-
cussão e, todos os esclarecimentos de dúvidas, o relatório foi aprovado por unanimidade. Item 17 - Apreciação e delibe-
ração de atualização do processo de implantação da Auto Regulação Formativa Territorial na REDE CUIDAR: Foi explanado